
 
Campus de Marechal Cândido Rondon 

Centro de Ciências Agrárias - CCA 

 

 

EDITAL Nº 05/2020 – PPGDRS – Comissão de Bolsas 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 

DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 

BOLSISTA AO PROGRAMA NACIONAL DE 

PÓS-DOUTORADO (PNPD/CAPES) 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Rural Sustentável, Mestrado e Doutorado, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o Edital 03/2020 – PPGDRS, da Comissão de Bolsas, 

publicado em 06 de março de 2020, da Abertura de Inscrições para Seleção de Bolsista 

ao Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES), do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável, Mestrado e Doutorado,  

 

Considerando o Ato Executivo nº 021/2020 – GRE, de 16 de março de 

2020, que determinou a suspensão das atividades acadêmicas de graduação e pós-

graduação, como medida de prevenção ao contágio do novo Coronavírus – COVID – 

19. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar o Edital 03/2020 – PPGDRS, da Comissão de Bolsas, 

publicado em 06 de março de 2020, da Abertura de Inscrições para Seleção de Bolsista 

ao Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES). 

ONDE SE LÊ: 

 

3. DAS INSCRIÇÕES: 

 

3.1. As inscrições poderão ser realizadas no período de 10 de a 20 de março de 2020, no 

seguinte endereço: 

 Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE 

 Campus de Marechal Cândido Rondon 

 Secretaria da Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - PPGDRS  

 Rua Pernambuco, 1777 - bloco II, 4º piso, sala 37 

 85.960-000 - Marechal Cândido Rondon - PR 

 Horário: das 8h00min às 11h30min, e das 13h30min às 17h00min 

 

5. DO CALENDÁRIO: 

 

Inscrições: de 10 a 20 de março de 2020; 

Seleção: 25 e 26 de março de 2020; 

Entrevistas: 26 de março de 2020 em horário e local a ser divulgado em Edital; 

Resultado Final: 30 de março de 2020.  



 

LEIA-SE: 

 

3. DAS INSCRIÇÕES: 

 

3.1. As inscrições poderão ser realizadas no período de 10 de a 22 de março de 2020, e 

todos documentos relativos à inscrição deverão ser encaminhadas (scaneados ou em 

PDF), para o e-mail: rondon.ppgdrs@unioeste.br, até as 00h00min, do dia 22 de março 

de 2020. 

  

5. DO CALENDÁRIO: 

 

Inscrições: de 10 a 22 de março de 2020; 

Seleção: 25 e 26 de março de 2020; 

Entrevistas: 26 de março de 2020, por de Skype ou outros meios de tecnologias de 

comunicação, em horário a ser informado aos candidatos inscritos, por e-mail, até o dia 

24/03/2020; 

Resultado Final: 30 de março de 2020.  

 

Art. 2º - Os demais itens do Edital 03/2020 – PPGDRS – Comissão de Bolsas, 

permanecem inalterados. 

 

 

 

Marechal Cândido Rondon, PR, 19 de março de 2020. 

 

 

 
WILSON JOÃO ZONIN   

Presidente da Comissão de Bolsas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

